
- 1 -

第２号 今 二 だ よ り
発行：日光市立今市第二小学校 ☎ 0288(21)0866

【教育目標】やさしい子 かしこい子 げんきな子 R1.5.24

５月１３日（月）から１７日（金）の家庭訪問では、大変お世話になりました。限られ
た時間の中ではありましたが、お子様を理解する貴重な時間となりましたことに、心から
感謝申し上げます。ありがとうございました。

～家読（うちどく）のすすめ～
５月２１日（火）、今年度最初の移動図書館の日でした。子どもたちは、今

市図書館の方が運んできてくださった本の中から、お気に入りの本を一生懸命
に選んでいました。来週からは、ボランティアの方による読み聞かせが始まり
ます。読書は、子どもたちの豊かな心を培うひとつのです。
ご家庭でもぜひ、お子さんと本を読むことを楽しんでください。過日移動図

書館で借りた本について、話題にしていただけると幸いです。

【家読 （うちどく ）とは 】
おすすめの本を紹介したり、読んだ本について話し

合ったりすることで、家族のコミュニケーションを図
り、家族の絆を深める取り組み。

［家読（うちどく）］の方法］（例）

・家族で同じ本を読む
・家読の日、時間を決めてみんなで本を読む
・読んだ本の感想をみんなで話し合う
・自分のおすすめの本を教えてあげる
・家族に本を読んであげる

（栃木県教育委員会生涯学習課ホームページより） ▲移動図書館の日

ブランコの下にゴムマット、まわりに砂
５月18日（土）、菅原PTA会長さんと高畑支

部の我妻さんが、ブランコの周りに砂をまき、
ゴムマットを敷いてくださいました。今までは
雨が降ると、ブランコの下に大きな水たまりが
できてしまい使えませんでした。ブランコは、
子どもたちが大好きな遊具のひとつです。会長
さん、我妻さん、ありがとうございました。

ふじの花がきれいです
学校の西側にある藤棚の「ふじ」が、きれい

な薄紫の花を咲かせています。学校にお越しの
際にご覧ください。

※ご存じの方はいらっしゃいますか？
このふじの花が、いつ植えられたものか、

もしご存じの方がいらっしゃいましたら、
教えていただけますでしょうか。

（校長より）



- 2 -

～見方を変えれば、短所はすべて長所になる～
お子さんの短所と感じている性格も見方を変えると長所になります。見方を

変える資料のひとつに、『リフレーミング辞典』があります。（リフレーミン
グとは、「フレーム」を変えて見ることです。）
その辞典から一部をご紹介します。

リフレーミング前 リフレーミング後
．

いいかげん おおらか、こだわらない、寛大な

うるさい 明るい、活発な、元気がいい

おこりっぽい 感受性豊かな、情熱的な、正義感が強い

おとなしい 穏やかな、考え深い、話をよく聞く

かわっている 味のある、個性的な、独創的

けじめがない 物事に集中できる、穏和な、おおらかな

集中できない 視野が広い、気が回る、なんでもできそうな

調子にのりやすい のりがいい、雰囲気を明るくする、敏感な

神経質な 清潔な、ていねい、気が利く

マイペース 自分らしさをもっている、信念がある

早のみこみ 積極的、決断が速い、スピーディに処理

おしゃべりな 社交的な、活発な、頭の回転が速い

負けず嫌い 向上心がある、理想がある、一生懸命

☆結婚で姓が変わりました☆ ☆５０万を超えました！☆
栄養士の篠原成美先生が、令和元年 本校ホームページへのアクセス数

５月１日に結婚し、「大嶋」姓になり が５０万を超えました。ご覧いただ
ました。 きありがとうございます。
今後ともよろしくお願い これからも積極的に情報を発信して

いたします。 参りたいと思います。

【６月の主な行事予定】
6/ 3(月 ):交通指導日、学校評議員会① 6/15(土 ):県民の日

地域教育協議会① 6/18(火 ):委員会活動
6/ 4(火 ):クラブ 6/20(木 ):芸術鑑賞教室（上学年）
6/ 5(水 ):新体力テスト、職員会議 6/21(金 ):芸術鑑賞教室（下学年）
6/ 6(木 ):避難訓練（竜巻） 6/24(月 ):下校指導日
6/ 7(金 ):朝礼 6/25(火 ):クラブ
6/12(水 ):今市特別支援学校との交流会（4年） 6/27(木 ):授業参観、学年部会、引き渡し訓練
6/13(木 ):歯科検診 6/28(金 ):体操
6/14(金 ):クリーン活動、体操

★校長室の日めくりカレンダーより★

“夢中になれるものがあるだけで、 学校ホームページもご覧下さい
あなたは無敵になれる ”



- 3 -


